COMMENTATIO CONTINVATA  
DE  
NATALI MVNDI

---

INVITATIONI DECENTI  
AD TRES ACROASES PVBLICAS  
SVB INITIVM ET FINEM  
SOLLEMNIS GYMNASII GOTHANI LVSTRATIONIS  
ET POST EXACTAS FERIAS CEREALES  
D. XIV. AVGVSTI  
D. XXVIII. AVGVSTI  
ET D. II. SEPT. A. CIOGCCXLI.  
HORA VII. MATVTINA CELEBRANDAS

---

ET ORATIONES  
IVVENVM STVDIORVM SPECIMINA  
IN LVCEM ADSPECTVMQVE ERVDITORVM  
PROFERRE HAVD DETRECTANTIVM  
BENIGNE AVDIENDAS

---

PRAEMISSA  
A  
IO. HENR. STVSS  
ILL. GYMN. RECT. ET SOCIET. REG. PRVSS. SCIENT. SOC.

---

GOTHAE  
LITTERIS REYHERIANIS.

\* \* \* \*

$\Sigma \Upsilon \mathrm{N} \mathrm{O} \Psi \mathrm{I} \Sigma$ .

- I. *Mundus utrum recte Dei filius dicatur?*
  - II. *Mundi mater quae?*
  - III. *Anima mundi quae?*
  - IV. *Mundus speculum perfectionum diuinarum.*
  - V. *Consilium de adornando thesauro cosmotheologico.*
  - VI. *Mundus Dei templum.*
  - VII. *Mundus Dei bibliotheca.*
  - VIII. *Inuitatio ad audiendas orationes.*
- \* \* \*

**Q**uam nunc Lectoribus eruditis exhibeo continuationem coeptae nuper commentationis de NATALI MUNDI, ea, titulo laxius usurpato, argumentum hoc, non quatenus ad Chronologiam, sed quatenus ad Archaeologiam potissimum spectat, paucis persequetur. Primo igitur loco, cum Deus, tamquam creator & conseruator huius vniuersi, recte dicatur pater mundi, quaeritur, vtrum etiam mundus antiquis dictus sit Dei filius, & vtrum recte ita dicatur? Ad priorem quaestionei huius partem quod attinet, extra dubium est, mundum, quem animatum statuebant, titulo filii Dei ab antiquissimis gentium philosophis fuisse ornatum. Ostendit id ipsa CVDWORTHVS, ita scribens: (a) Ceterum alter hicce Deus, siue mundus, animae compos & intelligentiae, tam Platonici, quam Aegyptiis, non modo templum, & imago, verum etiam filius Dei principis vocabatur. Et quod ad Aegyptios quidem attinet, illis hoc in more fuisse positum, ut mundum animatum Dei filium appellarent, idoneis supra testimoniosis demonstratum dedimus. Ceteros vero idem fecisse populos, id vel CELSI confitat testimonio, qui CHRISTI adscitatores IESVM, propterea filium Dei vocasse criminatur, ut veteres aemularentur gentes, quae mundum ita nominare fuissent solitae: Οπόθεν δὲ καὶ ἀπὸ τοῦτο ἐπῆλθεν αὐτοῖς,

a 2

Geß

(a) System. intellect. p. 627. Quae CVDWORTHVS de Aegyptiis, mundum filium Dei vocantibus, tradit, leguntur in praeclaro ipius opere p. 385. & e libris, Hermetis Trismegisti nomine inscriptis, sunt petita, quos omnino Aegyptiorum placita, sed in fraudem religionis christiana pastim interpolata & incrassata, exhibere contendit. Speciminis loco sufficiente ex iis, que adducit, sequentia, non nisi Latine ex ASCLEPIO. Alterntatis dominus Deus primus est, secundus est mundus. Item: Mundus hic, qui in oculos incurrit, alter Deus est, Deique summi filius. It. Vniuersus mundus magnus est Deus, & imago majoris Dei. Addo MOSHEMII de his celebris, & inde excerptis a CVDWORTHO locis, iudicium, p. 387. Dolo Christianorum, si Aegyptiis persuaderent, non tam nouam,

quam veterem HERMETIS religionem suscipere, qui ad Christianos se se adiungerent, sub eius nomine aliquot libros componentium, ut occurreret homo veteris religionis tenacissimus, ad similem configuebat fallaciam, HERMETISQUE ad scito vocabulo alium exarabat librum, ad homines in officio erga Deos contendens, comparatum. Crassius autem hic philosophatur, cum ad specieabilem hunc mundum Deum secundum & Dei filium vocat: a quasentia, qui tum Aegyptum erudiebant, philosophi, remoti erant. Mundum bi quidem Deum alterum & Dei filium vocabant, sed minime hunc, qui oculis nostris cernitur; verum illum, qui menti tantum et animo patet, seu mundum intelligibilem, quem PHILO divinam rationem, τοῦ θεοῦ λόγον, nominat. Vid. PHILO de Mundi opif. p. 6. PLOTINVS Ennead. V. lib. V. cap. III.

Θεῖς οὐδὲν καλέιν, σπουδάνω. Ἀνδρεῖς παλαιοὶ τόνδε τὸν ιδόμενον, ὡς ἐκ Θεᾶς  
 γενόμενον, παῖδες τε αὐτῆς ηγήτερον περστέπον<sup>τον</sup>. Πάντα γαρ ὅμοιος ἔγος  
 τε κακένος, πάτης Θεός. Quae verba hominis cum recitasset Orige-  
 nes, haec continuo subiicit: Οὐδῆν δε οὐδὲν Θεῖς ἡμᾶς λέγεν, παραποή-  
 ταις τὰ περὶ τῶν πόρων, ὡς ἐκ Θεᾶς γενομένης, ηγήτης οὐδὲν, ηγήτης  
 Θεῶν. Celsus sibi persuadet, nos nomen filii Dei, quo Iesum appellamus,  
 mutuatos esse ab illis, qui mundum Dei opus & filium, immo-  
 ipsum Deum vocant. Iam pergit CWTWORTHVS: Mundum itaque  
 vniuersum, cumque animac partipem, quoniam veteres alterum tan-  
 tum Deum, Deique natum appellarent, nullum omnino dubium cuiquam  
 esse potest, quin iidem principem simul Deum in hoc mundo venerati sint:  
 quod quidem probabiliter hac ratione fecerunt, ut varias eius partes at-  
 que membra personarum deorumque specie & habitu exornarent. Ce-  
 terum, quando mundus Dei filius dicitur, sciendum, proprie & prima-  
 rior intelligi a Platonicis, quibus haec appellatio maxime peculiaris est,  
 mundum idealem atque intelligibilem, complectentem ideas rerum crea-  
 tarum omnium; de quo multa etiam habet PHILO, manifeste platonici-  
 zans, atque inter alia ita scribit, interprete GELENIO: (b) Deus, vbi  
 pro sua deitate praeuidit, imitamentum pulchrum non posse absque exem-  
 plari pulchro existere, nec sensibile quidquam reprobensionis expers fore,  
 quod non archetypo intelligibilis ideae respondat: postquam decreuit vi-  
 sensibile hunc mundum condere, prius formauit simulacrum eius intelli-  
 gibile, ut ad exemplar incorporei Deoque simillimi corporeum absoluueret  
 mundum, recentiore hunc antiquioris effigiem, totidem complexurum  
 sensibilia genera, quot in illo intelligibilia. Interiectis nonnullis, haec  
 latius explicantibus, ita pergit: Ut bonus artifex, ad semel propositum  
 exemplar respiciens, adgreditur designatam suam strukturam e saxis &  
 materie, repraesentans incorporeas illas ideas singulis operis partibus;  
 eodem ferme modo de Deo sentiendum est, qui vbi decreuit ingentem hanc  
 urbem condere, prius formas eius concepit, ex quibus postquam intelli-  
 gibile mundum constituit, ad illius exemplar sensibilem hunc condidit.  
 Iam vtinam sequentia, admodum certe speciosa, omni ex parte sana &  
 theologiae nostrae confona essent! Quemadmodum igitur illa in archi-  
 tecto praesignata urbs locum extra nullum habuit, tantum impressa arti-  
 ficiis

(b) Libro de Mundi opificio p. 3. extr. 5 p. 4. edit. Parisi. 1640.

ficiis animo: eodem modo ne ille quidem ex ideis constans mundus alibi locum habere poterat, quam in DEI VERBO, QVOD ADORNavit HAEC OMNIA: quis enim alias possit esse locus virtutum Dei, idoneus ad concipiendas, non dico omnes ideas, sed vel unamquampiam earum simplicissimam? est autem virtus etiam mundi effectrix, a vero bono, eum a fonte oriunda. Sed dignus est locus, qui etiam Graece heic legatur. Καθάπερ ἐν ἡ τῷ ἀρχιεπονικῷ προδιατυπωθεῖσα πόλις χώραν ἐπῆρε δὲ ἔκχε, ἀλλ’ ἐνεσφράγισο τῇ τῇ τεχνίτε ψυχῇ. Τὸν αὐτὸν τρόπον γένεται ἐν τῶν ιδεῶν κόσμος ἀλλον ἀντὶ ἔχοι τόπον, ἢ τὸν ΘΕΙΟΝ ΛΟΓΟΝ, τὸν ταττα ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΑΝΤΑ, ἐπει τὶς ἀντὶ τῶν δυνάμεων ἀντὶ τόπος ἔτερος, ὃς γένεται ἀντανός ἢ λέγω πάσας, ἀλλὰ μίαν ἀνηρατον ἡλικίην δέξαθαι ἢ χωρηται. ΔΤΝΛΜΙΣ ΔΕ Η ΚΟΣΜΟΠΟΙΗΤΙΚΗ πηγὴν ἔχεται τὸ πέρος ἀληθειαν ἀγαθόν. Cen. Haec ultima verba, mire cum nostra theologia, de generatione τῇ θείᾳ λόγῳ ἐν τῇ παλαιός consonantia, non tamen nostro, sed Platonico sensu sunt intelligenda. Quis autem sit sensus ille Platonicus, in gratiam Lectorum, mysteria haecce philosophica nosse cupientium, ipsis cyp-  
worthi(c) verbis docere iuuat. Omnes consentientes erant inter se deorum cultores, mundum hunc animal esse, atque hoc animal Deum etiam esse. Sed erant tamen, qui religioni sibi ducebant, primi maximi- que Dei nomen & honores in mundum conferre. Atque hi partim secun- dum, partim tertium deum hunc esse orbem arbitrabantur. Disertus est, quem subiicio, ORIGENIS bac de re locus: Σαφῶς δὲ τὸν ὄλον κόσμου λέγεται εἶαι Θεόν, Στοιχὸν μὲν τὸν πρώτον, ὃ δὲ απὸ Πλάτωνος τὸν δεύ-  
τερον, τίνες δὲ αὐτῶν τὸν τέταρτον. Graeci aperte totum mundum deum esse adfirmant, Stoici quidem primum deum, ac Platonici secundum, qui-  
dam etiam ex illis tertium. Quicumque ex Platonicis mundum anima-  
tum alterum esse Deum statuebant, hi tres illas, quas Platonem suis in-  
culcasse accipimus, diuinitatis personas, τὸ ἀγαθὸν ipsum Bonitatem, γῆν  
Mentem, & ψυχὴν Animam, coniunctim, ut unum principemque deum in-  
tuebantur: sed qui tertium in diuinitate locum mundo adsignabant, hi tria  
ista principia, seu diuinitas hypotheses latius diuellebant, totidemque veluti De-  
os faciebant. Primum enim Monada, seu simplicissimam Bonitatem, alterum  
Mentem, seu Intelligentiam, tertium, communem totius naturae Ani-  
mam,

mam, interpretabantur. Et haec ipsa *Anima*, quin ea esset, quae vi sua corporeum hunc orbem vnicce agitaret, cum quo quippe ex omni aeternitate simul exstissem credebatur, nulli plane dubitabant. Haec ille. Ab hac tamen sententia de aeternitate mundi corporei plane alienus est PHILo: immo ipsum mundum intelligibilem ab aeterno exstuisse negat, siquidem prima Mosis verba, *In principio creauit Deus caelum & terram*, de caelo & terra ideali exponit hisce verbis, ex interpretatione GELENII: (d) *Itaque ante omnia conditor fecit in mundo intelligibili caelum incorporeum & terram inuisibilem, & aeris ideam & vacui; hunc vocauit tenebras, utpote atrum naturaliter, vacuum vero abyssum, cet.* Huc etiam Graeca interpretationis Alexandrinae verba trahit: Η δὲ γῆ ἦν ἀστερός τε καὶ οὐκ εἶδος, terra erat inuisibilis & incondita, quibus verba Hebraica, קָרְבָּן חַדְשָׁה וְחַדְשָׁה, sunt expressa. Atque hinc admodum sit verisimile, ipsos illos Alexandrinos interpres, qui vulgo LXX dicuntur, Platonicas dogmatibus iam imbutos fuisse, & ad horum normam ac sensum varia scripturae loca, vti hic ipse specimen praebet, detorsisse. Interim PHILo etiam mundum praesentem corporeum, manifeste filium Dei dixit. En! locum mirabilem, quo, sublimiori suae, & saepe nubes & inania captanti philosophiae indulgens, docet, ipsum summum gentis Israeliticae sacerdotem, mundum hunc, quem incolimus, adumbratum amictu atque ornatu suo, tamquam filium pro hominibus deprecantem apud patrem in sanctum sanctorum intulisse. Ita enim, postquam ornatum illum prolike enarrauerat, breuem ἀναφαλαίσιν instituit, quae Latine ita(e) habet: *In hunc modum ornatus pontifex ad sacra mittitur, vt, quoties ritu patrio vota facturus est pro populo, totum mundum secum introducat, sub figuris, quas gestat, aerem in stola, aquam in malis punicis, terram in floribus, ignem in coco, caelum in epomide, duobusque smaragdis referentibus rotidem hemisphaeria, sculptura senorum signorum, item in rationali pectus ornante, quatuor ternarum gemmarum ordinibus quod rationis cuncta dispensantis repraesentat speciem.* Haec plenius intelligent, qui Graeca Philonis inspicient. Ita e. c. quae de rationali, siue τῷ Vrim & Thumim summi pontificis tradit, Graece habent: Τέσσερας δάδεινα λίθοις ἐπι τετράν παραστούχοις, τέσσερας διοικητοῖς λόγιοι τὸ σύμπαν, τὸ λόγιον ταῦ audiatut ipse iterum per interpretationem.